97. ACA, Cancillería, perg. Alfons I, núm. 275, doc. 15 (ed. Miquel Rosell, doc. 832).

98. Miquel Rosell, doc. 839, donación que hace Ramon Berenguer, conde de Barcelona, Almodis y su hijo Ramon, a «Raimundo Bernardi, vicecomiti, et uxori eius Ermengardi et ad infantes vestros ad fevum totos ipsos fevos et totam ipsam honorem quod Petrus Raimundi, comes, et Rodgarius, felius eius, tenuerunt et habuerunt, et homines per illos, in comitatu Carcassonense et in comitatu Tolosano....».

99. Marca, col. 1154-7 (lo copia Miquel Rosell, doc. 820). «Nos, Raimundo Bernardi, vicecomes, cognomento Trencavels, et Ermengardi, vicecomitissa, coniux mea, filia que sum Rangardis, comitisse, simul in unum venditores, diffinitores et evacuatores sumus vobis, Raimundo, comite Barchenone, et Almodi, comitisse, coniugi tue, et filio vestro Raimundo Berengarii....».

100. Marca, col. 1153-4 (lo copia Miquel Rosell, doc. 823): «Ego, Rangardis, comitissa, filia qui fui Amelie, comitisse, venditrix sum vobis domno Raimundo, comiti Barcheonensi et Almodi, comitisse, coniugi vestre, sorori mee, et filio vestro Raimundo Berengarii...».

101. ACA, Cancillería, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 329. Este documento es un buen ejemplo de lo que digo. Se trata del reconocimiento que hace un anciano el 13 de enero de 1159 de tales hechos, cuando afirma: «ego Bernardus Echardi in mea senectute et in mea plena memoria recognosco quod vidi et hoc quod non vidi audivi dicere patris meo Echardo quod quando abiit Raimundus Berengarii ad pergam de Lostor fuit interfectus a traditoribus suis...». Hecho que ya había sido asunto de un testimonio en un juicio celebrado el 29 de abril de 1157 en la curia de Barcelona, delante de Ramon Berenguer IV, abuelo de la víctima, en el cual un testigo afirma que «facta scriptura ipsa in diebus Raimundi Berengarii vetuli patris Berengarii Raimundi secundum tenorem annorum sicut resonat in ipsa eadem scriptura: et etiam dicebat Berengarium Raimundi hunc honorem neque alium habuisse vivente patre suo immo han eadem scripturam si veram stare consiterit factam fuisse post mortem Raimundi fratris sui quem ipse Berengarius

Raimundi injuste et fraudulenter occidi fecerat et ex hoc et propter hoc fuit convictus et comprobatus ad homicidam et traditorem in curia Eldefonsi regis castellanorum sicut multi huius terre hominis noverunt...».

102. Cf. J.E. Ruiz Domènec, *La memoria de los feudales*, cit. p. 130-142.

103. LFM, doc. 786.

104. ACA, perg. Ramon Berenguer III, sin fecha, núm. 2.